
Vysočina/Česko (mim, kid) • Největší vánočka, 
čtyřkilometrový papírový řetěz, či metrová 
vánoční svíčka z včelího vosku. To jsou vánoční 
rekordy z Vysočiny, které má ve své databázi 
pelhřimovská agentura Dobrý den.

STALO SE

Nová knihovna
Krajská knihovna bude 
pod zemí. Neobvyklá 
budova slibuje ušetřit 
provozní náklady.
 strana 3

VÁNOCE ZAČÍNAJÍ U NÁS
Svratka (kid) • Až ze zadní čás-
ti skříně je vytahujeme jednou, či 
dvakrát za rok. V rodinách se dě-
dí z generace na generaci. For-
mičky na cukroví, poslové vánoč-
ních vůní. V České republice jsou 
jen dva výrobci takových vykrajo-
vaček a jeden z nich sídlí na Vy-
sočině. Václav Smolík ze Svrat-
ky je z pocínovaného plechu vy-
rábí ručně v malé rodinné firmě. 
Zaměstnává i svoji manželku, sy-
na a dalších pět zaměstnanců. Prý 
už mu tak rukama prošlo přes dva 
miliony formiček.

Nejstarší Jihlavan
Josef Podzimek oslavil 
101. narozeniny. Radí 
střídmost, zdravý pohyb 
a cestování.
 strana 6

ZOO v zimě
Zvířatům se i nyní rodí 
mláďata. ZOO láká 
na permanentky pod 
vánoční stromeček.
 strana 7

noviny jsou součástí projektu                        www.ceskydomov.cz

SC
 5

17
96

/1

„Najdou se zkrátka lidé, kteří 
chtějí oslavit nejradostnější svát-
ky v roce netradičně,“ říká pre-
zident agentury Miroslav Marek. 
Pelhřimovští sběratelé kuriozit vy-
dali za významné podpory kraje už 
podruhé Českou knihu rekordů, ve 
které se dají najít neuvěřitelné vá-
noční kousky. 
Například Sdružení rodičů při ZŠ 

Třešť uspořádalo akci, v rámci kte-
ré byl vytvořili betlém z 269 figu-
rek zhotovených 245 autory. Fi-
gurky lidských postav a zvířat byly 
zhotoveny ze dřeva, perníku, texti-
lu, papíru, vizovického pečiva, ke-
ramiky, kukuřičného šustí, nepále-
né hlíny, sádry a dalších materiálů. 
Betlém mohli lidé vidět v centru 
Třeště o loňských Vánocích.
V rámci druhého ročníku akce 

Srdce na dlani vytvořili loni oby-
vatelé ústavů sociální péče a do-
movů důchodců zřizovaných kra-

jem vánoční papírový řetěz obřích 
rozměrů. Ozdoba s názvem papí-
rový řetěz přátelství dosáhla délky 
4.415 metrů.
Přesně dva a půl metru měří nej-

delší prskavka v České republice. 
K vidění je v pelhřimovském Mu-
zeu rekordů a kuriozit, pro které ji 
v několika exemplářích zhotovilo 
výrobní družstvo Služba. Rekord-
ní prskavka vydržela při vánoční 
akci Agentury Dobrý den prskat 
bezmála 18 minut.
Nejdelší českou vánočku upek-

li v pekárně Adélka z Pelhřimo-
va v prosinci 1998. Vánočka by-
la dlouhá 450 centimetrů a vážila 
70 kilogramů. Na rekordní vánoč-
ku padlo mimo jiné 40 kilogramů 
mouky, 10 kilogramů cukru, 40 va-
jec, osm kilogramů másla. Uplete-
na byla najednou ze šesti nepřeru-
šovaných pramenů těsta.

(Pokračování na str. 2)

Vánoce přitahují rekordyVánoce přitahují rekordyVánoce přitahují rekordyVánoce přitahují rekordy

AKTUÁLNĚ S HEJTMANEM

Kdybychom neměli Vánoce, museli bychom je vymyslet. Víte, Vánoce 
jsou časem, kdy si všichni můžeme uvědomit, jak důležitá je naše rodi-
na a jak důležití jsou naši lidé. Vánoce jsou časem, kdy máme opravdu 
místo u svých blízkých.
Je to tam, kam chodíte oslavit zabití draka a je to místo, kde vás ošetří, 
když drak přepere vás. Je to místo, kde lidé skutečně vědí, jací opravdu 
jste a je to místo, kde vy víte, jací jsou lidé kolem vás. Je to místo, kde 
bez obav odkládáme svá brnění a své masky. Zní to možná příliš nadne-
seně, ale skutečně je to tak. Nikdo z nás přeci nemůže prožít život pou-
ze s pancířem a spuštěným hledím. 
Hluboké a opravdové prožívání. To je skutečný život, to je sama pod-
stata života. 
Vánoce nám všem dávají možnost opravdového prožitku. Tiché lidské 
blízkosti, čisté dětské radosti a uspokoji- vé lásky a poro-
zumění mezi dospělými. 
Je jedno, jestli Vánoce slavíte jako svá- tek pohádko-
vé zimy, nebo jako radostnou vzpo- mínku na 
dávné narození člověka. Je jedno, ko- lik je chodů 
k večeři a dárků pod stromečkem. Ne- ní ale jed-
no, kolik lidí máme kolem sebe, lidí, které mů-
žeme nazvat svým místem, svou ro-
dinou.
Stále více si uvědomuji, 
jak vzácný poklad na-
še rodiny a naše místa 
jsou. Každým rokem 
dozrávám k hlub-
šímu přesvědče-
ní, že je nutné je 
chránit, pěs-
tovat a udr-
žovat. Proto 
nám všem 
přeji klidné, 
tišivé a hře-
jivé Vánoce. 
Vánoce pro 
nás, naše děti, 
naše místa, na-
še rodiny, naši Vy-
sočinu.

Miloš Vystrčil
hejtman Vysočiny

Přejeme Vám
veselé Vánoce a šťastný nový rok

2007

Centrální část betléma s figurami v životní velikosti, který za sedm let vyrobil 
Jiří Halouzka z Jiříkova. Gigant váží osm tun a má 50 figur. Foto: archiv agen-
tury Dobrý den


